PROJETO DE LEI Nº ____/2023.

DISPÕE  SOBRE  DENOMINAÇÃO  RUA
LOCALIZADA NO BAIRRO LAGOA DO
SIRI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARATAÍZES DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 150, III do Regimento Interno desta Casa,
e artigo 62, I “a” da Lei Orgânica do Município de Marataízes, aprova e o Executivo Sanciona
a seguinte Lei.

Art. 1º Fica nomeada a rua projetada, como “Antônio Hautequestt filho”, que
segue  da  ES  060  (rodovia  do  sol)  até  a  praia,  rua  ao  lado  do  supermercado  Garcia
localizada em Lagoa do Siri”

 Art.  2º Esta lei  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

 Câmara Municipal de Marataízes, ES, em 13 de março de 2023.

_____________________________________
LUIZ CARLOS SILVA ALMEIDA

 VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL CONTROLADORIA PRODUÇÃO LEGISLATIVA
www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

1

LUIZ CARLOS SILVA
ALMEIDA:02464955701

Assinado de forma digital por LUIZ
CARLOS SILVA ALMEIDA:02464955701
Dados: 2023.03.13 13:19:40 -03'00'

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei visa eternizar a memória do Sr. Antônio Hautequestt filho, nasceu
em 7 de outubro de 1910 e faleceu em 13 de agosto de 1987, residindo no município há
mais de 70 anos, comerciante tradicional contribuiu e forma significativa com a população de
Marataízes nas áreas do comércio, da saúde, educação e do desenvolvimento agrícola e
também foi proprietário da Fazenda Siri que é memória afetiva para várias gerações desta
cidade e, em especial, para os moradores da Lagoa do Siri.

Marataízes, ES, em 10 de novembro de 2022.

______________________________
LUIZ CARLOS SILVA ALMEIDA

 VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL CONTROLADORIA PRODUÇÃO LEGISLATIVA
www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

2

LUIZ CARLOS SILVA
ALMEIDA:02464955701

Assinado de forma digital por LUIZ
CARLOS SILVA ALMEIDA:02464955701
Dados: 2023.03.13 13:19:52 -03'00'

Marataízes, ES, em 13 de março de 2023.

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

DADOS BIOGRÁFICO:

ANTÔNIO HAUTEQUEST FILHO, natural de Itapemirim, nasceu em 7 de outubro de 1910 e
faleceu  em  13  de  agosto  de  1987.  Comerciante  tradicional,  residente  na  cidade  de
Marataízes e Proprietário da Fazenda Siri é memória afetiva para gerações desta cidade e,
em  especial,  para  os  moradores  da  Lagoa  do  Siri.
As  pessoas  lembram de  "Seu  Tonico"  com carinho  e  respeito.  Durante  sua  vida,  este
cidadão contribuiu  de  forma significativa  com a  população de  Marataízes  nas  áreas  do
comércio, da saúde, educação e do desenvolvimento agrícola. Histórias sobre ele e seus
afazeres não nos faltam nas cidades de Marataízes e, em especial, na Lagoa do Siri.

CÂMARA MUNICIPAL CONTROLADORIA PRODUÇÃO LEGISLATIVA
www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

3

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

		2023-03-13T13:28:14-0300